

Ex/ARTS/HIST/PG/3.5.3/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

CODE : ARTS/HIST/PG/3.5.3

Course: 15 (Postcolonial India : 1947-1977)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

*Answer any **two** questions, taking
at least **one** from each Group.*

All questions carry equal marks.

GROUP—A

1. Discuss the values enshrined in the Preamble of the Constitution of India. Is the Preamble a part of the Constitution?
2. What is meant by Citizenship? Explain Romila Thapar's view of acquiring and terminating citizenship in India.
3. Critically explain the feminist interpretation of the making of the Constitution of India.

HIST-1095

[Turn Over]

(2)
GROUP—B

4. Make a comparative discussion of the success of the Bengal and Punjab governments in terms of post-partition migration and rehabilitation.
5. “The Nehruvian model of modernization was essentially a limited one.” Do you agree with the view?
6. What was the role of Jawaharlal Nehru in the non-alignment movement in the post-colonial period?

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে যেকোন দু'টি প্রশ্নের উত্তর
দাও।

প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

১. ভারতের সংবিধানের প্রস্তাবনায় নিহিত মূল্যবোধগুলি আলোচনা কর। প্রস্তাবনা কি সংবিধানের একটি অংশ?
২. নাগরিকত্ব বলতে কী বোঝায়? ভারতে নাগরিকত্ব অর্জন ও বাতিলকরণের বিষয়ে রোমিলা থাপারের দৃষ্টিভঙ্গি ব্যাখ্যা কর।
৩. ভারতের সংবিধান প্রণয়নের নারীবাদী ব্যাখ্যাকে সমালোচনামূলকভাবে বিশ্লেষণ কর।

(3)
বিভাগ—খ (পূর্ণমান-১৫)

৪. দেশভাগ-পরবর্তী অভিপ্রয়াণ এবং পুনর্বাসনের ক্ষেত্রে বাংলা ও পাঞ্জাব সরকারের সাফল্যের তুলনামূলক আলোচনা কর।
৫. “আধুনিকীকরণের নেহরুভিযান মডেলটি মূলত একটি সীমাবদ্ধ ভাবনা ছিল।” আপনি কি এই দৃষ্টিভঙ্গির সাথে সহমত?
৬. উত্তর-ঔপনিবেশিক সময়পর্বে জোটনিরপেক্ষ আন্দোলনে জওহরলাল নেহরুর ভূমিকা কী ছিল?

